
1 
 

 
ระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 

ว่าด้วยการรับฝากเงินจากสหกรณ์อื่น 

พ.ศ 2567 

--------------------------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 74 (7) และข้อ 115 (2) ที่ประชุมคณะกรรมการ

ดำเนินการชุดที่ 16 ครั้งที่ 4 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 ได้มีมติกำหนดระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงินจาก

สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงินจาก

สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2567” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้นไป  

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคอหงส์ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงินจากสหกรณ์อ่ืน 

พ.ศ. 2561 และบรรดาระเบียบ คำสั่ง ประกาศ มติอ่ืนใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ให้ประธานเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  

ข้อ 5 ในระเบียบนี้  

“สหกรณ์”  หมายถึง    สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายถึง    ประธานกรรมการสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่  

       จำกัด 

  “คณะกรรมการ”  หมายถึง    คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน     

         หาดใหญ่ จำกัด 

  “ผู้ฝาก”   หมายถึง   สหกรณ์ผู้ฝากเงิน 

 

หมวด 1 

ประเภทเงินฝาก 
 

ข้อ 6 สหกรณ์รับฝากเงินสหกรณ์อ่ืนได้ 2 ประเภท คือ 

              (1)   เงินฝากออมทรัพย์ 

                       (2)   เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 

 

 



2 
 

หมวดที่ 2 

การเปิดบัญชีและการฝากเงิน 
 

ข้อ 7 สหกรณ์ท่ีประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ 6 ให้มาติดต่อกับเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงาน 

สหกรณ์ด้วยตนเอง  และต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบของสหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วนตามที่

ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชี 

ข้อ 8 พร้อมกับหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก ผู้ฝากให้ตัวอย่างลายมือชื่อของตัวแทนซึ่งเป็นผู้มีอำนาจ

ถอนเงิน ตลอดจนให้เงื่อนไขเก่ียวกับเงินฝากท่ีเปิดบัญชีนั้นไว้ต่อสหกรณ ์

          การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือชื่อที่ไห้ไว้ จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือต่อสหกรณ์ 

และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 

          ลายมือชื่อทุกกรณีเกี่ยวกับเงินฝากให้ใช้อักษรไทยและเขียนด้วยหมึกทั้งต้องเขียนด้ วยลายมือชื่อ  

ของผู้นำฝาก สหกรณ์จะไม่รับรู้การใช้ตราประทับแทนลายมือชื่อ 

          ข้อ 9 ผู้ฝากสามารถเปิดบัญชีเงินฝาก ได้ดังนี้ 

(1) เงินฝากออมทรัพย์ ผู้ฝากรายหนึ่งอาจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในสหกรณ์นี้ ได้ โดยจำนวน

เงินที ่ฝากในบัญชีนั ้น ในเวลาหนึ่งเวลาใดต้องไม่น้อยกว่า ห้าหมื ่นบาทและผู ้ฝากจะส่งเงินฝากเพิ ่มขึ้น                     

เมื่อใด โดยจำนวนเท่าใดก็ได้ 

(2)  เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ผู ้ฝากอาจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษในสหกรณ์นี ้ได้                           

โดยจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้น ในเวลาใดเวลาหนึ่งต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งแสนบาท และต้องมีระยะเวลาการฝาก    

ไม่น้อยกว่าหกเดือน และผู้ฝากจะส่งเงินฝากเพ่ิมข้ึนเมื่อใดก็ได้โดยจำนวนเงินต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งแสนบาท 

ข้อ 10 ในการเปิดบัญชีเงินฝากตาม ข้อ 9 สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 

          สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้เพื่อให้สหกรณ์ลงบันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน และเงิน

คงเหลือบรรดาที่จะมีข้ึนทุกราย 

          การลงบันทึกรายการต่าง ๆ ในสมุดคู่ฝากนั้น จะกระทำได้โดยฝ่ายสหกรณ์ ซึ่งประธานกรรมการ หรือ

รองประธานกรรมการ หรือเหรัญญิก หรือผู้จัดการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใดเป็นผู้ลงลายมือชื่อย่อ

กำกับไว้เป็นสำคัญ การลงบันทึกรายการในสมุดคู่ฝากโดยไม่ไปตามที่กล่าวนี้ ย่อมไม่มีผลผูกพันสหกรณ์ อนึ่ง 

ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการในสมุดคู่ฝากคลาดเคลื่อน ต้องแจ้งต่อสหกรณ์เพื่อแก้ไขให้ จะแก้ไขโดยประการ

อ่ืนไม่ได ้

          สมุดคู่ฝากเล่มที่ใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้ ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์เพ่ือจะได้ยกเลิกสมุดคู่ฝาก

เล่มนั้น และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากใหม่ ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป สมุดคู่ฝากเล่มที่ยกเลิกนั้น   

ผู้ฝากจะรับไปก็ได ้



3 
 

          ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าสมุดคู่ฝากหายผู้ฝากต้องแจ้งเป็นหนังสือ   

ต่อสหกรณ์โดยมิชักช้า สหกรณ์จะนำยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป               

ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มที่หายให้ยกเลิก 

         ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อน ซึ่งลงรายการ

เต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ใด้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่กรณีสมุดคู่ฝากของผู้ฝากคนใดสูญหาย 

สหกรณ์จะออกสมุดคูฝ่ากเล่มใหม่ให้โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละห้าสิบบาท 

ข้อ 11 ในกรณีส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั ้ง ให้ทำใบส่งเงินตามแบบพิมพ์ที ่สหกรณ์กำหนด              

ยื่นพร้อมด้วยสมุดคู่ฝากและจำนวนเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ ทั้งนี ้ผู้ฝากหรือผู้อ่ืนจะ

เป็นผู้ส่งเงินก็ได้ 

เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคูฝ่าก และตรวจสอบเป็นการถูกต้อง

แล้ว สหกรณ์จะคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 

ข้อ 12 ถ้าส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก ต้องขีดคร่อมเช็คก่อน สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่จ่ายเงินถอน

จากรายการเช่นนั้น จนกว่าจะเรียกเก็บเงินตามเช็คได้แล้ว 

 

หมวด 3 

การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย 

วิธีการคิดดอกเบี้ยและจ่ายดอกเบี้ย 
 

 ข้อ 13 สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเภทตามข้อ 6 ในอัตราไม่เกินตามที่นายทะเบียนกำหนด 

โดยสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

     ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือ และสหกรณ์จะนำดอกเบี้ยทบเป็น

ต้นเงินเข้าบัญชีเงินฝากตามแต่ละประเภทของบัญชีเงินฝาก โดยสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

ให้ผู้ฝากรีบยื่นสมุดคู่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์ เพ่ือสหกรณ์บันทึกรายการดอกเบี้ยให้            

 ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ สหกรณ์จะคำนวณและจ่ายดอกเบี้ยให้เมื่อถึงกำหนดระยะเวลาการฝาก 

สำหรับเงินฝากที่ถอนก่อนกำหนดโดยได้รับอนุญาตจากสหกรณ์ตามข้อ 15 สหกรณ์จะจ่ายดอกเบี้ยให้ตาม

จำนวนเดือนเต็ม 

 กรณีถอนเงินฝากประจำในระยะเวลาไม่ถึง 3 เดือน สหกรณ์จะไม่จ่ายดอกเบี้ยให้ 

ถ้าผู้ฝากไม่ถอนเงินฝากประจำเมื่อครบกำหนดพร้อมดอกเบี้ย จนพ้นกำหนดไปอีกเจ็ดวันก็เป็นอันถือ

ว่าผู้ฝากตกลงฝากต้นเงินฝากพร้อมดอกเบี้ยต่อไปอีกเท่าระยะเวลาเดิม 

 

 



4 
 

หมวด 4 

การถอนเงินฝากและการปิดบัญชี 
 

ข้อ 14 การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากต้องใช้ใบถอนเงินตามแบบของสหกรณ์    

ในการถอนเงินฝาก ผู้มีอำนาจถอนเงินตามที่ได้ให้ตัวอย่างลายมือชื่อไว้ต่อสหกรณ์ควรมารับเงินที่

สำนักงานสหกรณ์ด้วยตัวเอง และต้องยื่นใบถอนเงินฝากโดยลงลายมือชื่อตามที่ให้ตัวอย่างไว้นั้นพร้อมกับ  

สมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 

ถ้าผู้มีอำนาจถอนเงินฝากจะมอบให้ผู้ได้รับเงินแทนก็ต้องทำใบถอนเงินฝาก และต้องมอบอำนาจให้รับ

เงินแทนเป็นหนังสือตามแบบที่กำหนด ทั้งนี้ โดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้ตัวอย่างไว้ แล้วมอบให้ผู้รับมอบ

อำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้น พร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ ในการนี้

สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้ 

        เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนให้ และลงรายการเงินถอนพร้อมทั้งเงินคงเหลือใน         

สมุดฝากคู่ฝาก แล้วคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 

อนึ่ง การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก ถ้ามีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงใดๆ ผู้มีอำนาจถอนเงินต้อง

ลงลายมือชื่อตามท่ีให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย 

      ข้อ 15 การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์นั้น จะถอนเมื่อใด จำนวนเท่าใดก็ได้ 

      ส่วนการถอนเงินฝากประจำนั้น ผู้ฝากย่อมไม่มีสิทธิถอนเงินก่อนครบกำหนด แต่เมื่อผู้ฝากยื่นคำขอ

เป็นหนังสือโดยชี้แจงความจำเป็น สหกรณ์จะยอมให้ถอนเงินฝากก่อนกำหนดได้ 

     ข้อ 16 ผู้ฝากจะถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชีเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ ให้ผู้มีอำนาจถอน

เงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า “เพ่ือปิดบัญชี” 

     ข้อ 17 ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์เห็นว่าผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบนี้ หรือ ก่อให้เกิด

ความยุ่งยากแก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝากสหกรณ์จะไม่รับเงินเข้า

บัญชีเงินฝากของผู้ฝากอีก และให้ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือทั้งหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตนทั้งนี้ สหกรณ์

จะแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ฝาก  

    ข้อ 18 การถอนเงินฝากเพื่อปิดบัญชีตามข้อ 16 สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้ตามข้อ 13 ถึงวันก่อน

วันถอนหนึ่งวัน เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบตามข้อ 17 สหกรณ์คำนวณดอกเบี้ยให้

ก่อนวันที่แจ้งหนึ่งวัน และสหกรณ์จะไม่ใหด้อกเบี้ยอีก ไม่ว่าผู้ฝากจะถอนเงินเมื่อใด 

เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายคืนผู้ฝากแล้ว จะยกเลิกสมุดคูฝ่ากสำหรับบัญชีนั้น 

ข้อ 19 กรณีท่ีจำนวนยอดเงินรับฝากในเวลาใดเวลาหนึ่ง เมื่อรวมกับหนี้การกู้ยืมเงินจากภายนอกและ

หนี้ในฐานะผู้ค้ำประกัน จะเกินวงเงินกู้ยืมหรือค้ำประกันประจำปีของสหกรณ์ที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความ

เห็นชอบไว้แล้ว สหกรณ์จะไม่รับฝากเงิน 



5 
 

กรณีของผู้ฝากที่เป็นสหกรณ์ออมทรัพย์หรือสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนขนาดใหญ่ที่มีสินทรัพย์มากกว่า 

5,000 ล้านบาท สหกรณ์จะรับฝากเงินทุกประเภทเมื่อรวมกับเงินกู้จากผู้ฝากดังกล่าว (หากมี) ได้ไม่เกินร้อยละ

สิบของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุนสำรองของผู้ฝาก 

      ข้อ 20 สหกรณ์สงวนสิทธิที่จะรับ หรือ ไม่รับฝากเงินรายใดก็ได้ 

      ข้อ 21 ในกรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย

ชี้ขาด 

       
 

                            ประกาศ ณ วันที่ 26 เมษายน 2567 

 
 

                           (ผูช้่วยศาสตราจารย์บรรเจิด พฤฒิกิตติ) 
                         ประธานกรรมการ 

                          สหกรณเ์ครดิตยูเนี่ยนหาดใหญ่ จำกัด 
 


